



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ADENDO n. 01 AO EDITAL

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por meio de sua Comissão Permanente de Licitações - CPL instituída pelo Decreto n.16/2017, torna público o ADENDO n. 01 ao Edital e anexos do Pregão Presencial n. 015/2017, nos seguintes termos:

1 - Alterar o texto do item 20.2 do edital, onde se lê: "Os recursos financeiros serão do município de Aquidauana – MS", leia-se: "Está previsto para o presente processo um valor de até R\$ 2.229.934,00 (dois milhões duzentos e vinte e nove mil novecentos e trinta e quatro reais), sendo que os recursos financeiros correrão às custas das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão	15	Gerência Municipal de Administração
Unidade	15.01	Gerência Municipal de Administração
Funcional	04.122.0003	Administração Geral
Projeto / Atividade	2.006	Manutenção e operacionalização da Gerência Municipal de Educação
Elemento de Despesa	3.3.90.39.00.1000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Órgão	18	Gerência Municipal de Educação
Unidade	18.01	Gerência Municipal de Educação
Funcional	12.361.0009	Ensino Fundamental
Projeto / Atividade	2.102	Manutenção e operacionalização da Gerência Municipal de Educação
Elemento de Despesa	3.3.90.39.00.1001	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Órgão	19	Gerência Municipal de Saúde e Saneamento
Unidade	19.02	Fundo Municipal de Saúde – FMS
Funcional	10.122.0006	Administração Geral
Projeto / Atividade	2.029	Gestão das Ações e Serviços de Saúde
Elemento de Despesa	3.3.90.39.00.1002	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Órgão	19	Gerência Municipal de Saúde e Saneamento
Unidade	19.02	Fundo Municipal de Saúde – FMS
Funcional	10.122.0006	Gestão das ações e Serviços da Saúde
Projeto / Atividade	2.029	Gestão das Ações e Serviços e Serviços
Elemento de Despesa	3.3.90.39.00.1029	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Órgão	20	Gerência Municipal de Desenvolvimento e Economia Solidária
Unidade	20.01	Gerência Municipal de Desenvolvimento e Economia Solidária
Funcional	08.244.0007	Assistência Comunitária
Projeto / Atividade	2.081	Gestão das Ações Sociais
Elemento de Despesa	3.3.90.39.00.1000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Órgão	20	Gerência Municipal de Desenvolvimento e Economia Solidária
Unidade	20.02	Gerência Municipal de Desenvolvimento e Economia Solidária
Funcional	08.244.0007	Assistência Comunitária
Projeto / Atividade	2.081	Gestão das Ações Sociais
Elemento de Despesa	3.3.90.39.00.1029	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

”

2 – Alterar a terceira e quarta dotação do item 6.1 do Termo de Referência Anexo I do edital, ou seja, onde se lê:

Órgão	19	Gerência Municipal de Desenvolvimento e Economia Solidária
Unidade	19.02	Gerência Municipal de Desenvolvimento e Economia Solidária
Funcional	10.122.0006	Administração Geral
Projeto / Atividade	2.029	Gestão das Ações e Serviços e Serviços



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Gerência Municipal de Finanças
Núcleo de Licitações e Contratos

Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711, Vila Cidade Nova, Aquidauana – MS – CEP 79200-000

Elemento de Despesa	3.3.90.39.00.1002	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Órgão	19	Gerência Municipal de Desenvolvimento e Economia Solidária
Unidade	19.02	Gerência Municipal de Desenvolvimento e Economia Solidária
Funcional	10.122.0006	Administração Geral
Projeto / Atividade	2.029	Gestão das Ações e Serviços e Serviços
Elemento de Despesa	3.3.90.39.00.1029	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Leia-se:

Órgão	19	Gerência Municipal de Saúde e Saneamento
Unidade	19.02	Fundo Municipal de Saúde – FMS
Funcional	10.122.0006	Administração Geral
Projeto / Atividade	2.029	Gestão das Ações e Serviços de Saúde
Elemento de Despesa	3.3.90.39.00.1002	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Órgão	19	Gerência Municipal de Saúde e Saneamento
Unidade	19.02	Fundo Municipal de Saúde – FMS
Funcional	10.122.0006	Gestão das ações e Serviços da Saúde
Projeto / Atividade	2.029	Gestão das Ações e Serviços e Serviços
Elemento de Despesa	3.3.90.39.00.1029	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3 – Alterar o texto do item 3.2.1. do Termo de Referência Anexo I do edital, ou seja, onde se lê: Deverão ser entregues 0km (zero quilometro) e serão para uso das gerências municipais. Por um período de 12 (doze) meses”, leia-se: “Deverão ser entregues veículos com ano de fabricação ou posterior, os quais serão para uso das Gerências Municipais por um período de até 12 (doze) meses”.

4 – Alterar o texto no item 1 da planilha do item 1.2 do Termo de Referência Anexo I do edital, ou seja, onde se lê: “por um período de 12 (doze) meses”, leia-se: “por um período de até 12 (doze) meses”

5 – Alterar o texto no item 2 da planilha do item 1.2 do Termo de Referência Anexo I do edital, ou seja, onde se lê: “Período mensal”, leia-se: “por um período de até 12 (doze) meses”

6 – Alterar em dois locais o texto no item 3 da planilha do item 1.2 do Termo de Referência Anexo I do edital, ou seja, onde se lê: “(CV) 86 cilindradas” leia-se: “86 cv” e onde se lê: “pelo período mensal”, leia-se: “por um período de até 12 (doze) meses”

7 – Alterar o texto nos itens 5, 6 e 7 da planilha do item 1.2 do Termo de Referência Anexo I do edital, ou seja, onde se lê: “Pelo período de 12 (doze) meses”, leia-se: “por um período de até 12 (doze) meses”.

8 – Incluir na planilha do item 1.2 do Termo de Referência Anexo I do edital uma linha acrescentando o item 8 à referida planilha (Locação de até três automóveis hatch, por um período de até doze meses cada totalizando até 36 meses), conforme abaixo:

8	Locação com quilometragem livre, de até 03 (três) automóveis hatch, com: Motor de no mínimo 1300 cilindradas, e no máximo 1600 cilindradas; 04 (quatro) portas; Transmissão mecânica de 05 marchas á frente e 01 à ré; Acionamento dos vidros e trava elétrica central e vidros traseiros independentes; Tração dianteira; Direção hidráulica ou elétrica; Bicomustível (flex); com sonorização; Apoio de cabeça nos bancos, dianteiros e traseiros; Air bag; Ar condicionado; Brake-ligth; Freio hidráulico; Reservatório de combustível no mínimo 45 litros e Demais itens de segurança obrigatórios, exigidos pelo CONTRAN; seguro total; motorista por conta da Prefeitura Municipal de Aquidauana. Por um período de até 12 (doze) meses.	Mês	36		
---	--	-----	----	--	--



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Gerência Municipal de Finanças
Núcleo de Licitações e Contratos

Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711, Vila Cidade Nova, Aquidauana – MS – CEP 79200-000

9 – Alterar o Anexo II – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS do edital, passando a constar conforme ANEXO ÚNICO do presente ADENDO.

10 - Alterar o primeiro parágrafo da capa do edital (folha1), o item 2.1 do Edital e o item 1.1. do ANEXO I – Termo de Referência, mudando parte do texto do objeto no Edital e anexos, ou seja, onde se lê: "Locação de Veículos para Atender os serviços de interesse do Município, ocorrerão por Conta da Contratante Manutenção", leia-se: "Locação de Veículos para Atender os serviços de interesse do Município, ocorrerão por Conta da Contratada a Manutenção".

11 – Alterar o texto do item 3.4.6.1. do Termo de Referência Anexo I do edital, ou seja, onde se lê: "Disponibilizar no mínimo 02 (dois) veículos para a execução dos serviços, além do veículo reserva, tendo em vista que duas ou mais gerências podem solicitar os serviços para o mesmo dia.", leia-se: "Disponibilizar, sem nenhum ônus ao Município, veículo em condições semelhantes se por ventura ao ser solicitado pelo Município a empresa não disponha em sua garagem do mesmo para atendimento na data requerida".

12 – Alterar o texto do item 4.1 do Termo de Referência Anexo I do edital, ou seja: onde se lê: "da presente contratação é de R\$ 2.003.599,88 (dois milhões três mil quinhentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos).", leia-se: "para futuras contratações é de até R\$ 2.229.934,00 (dois milhões duzentos e vinte e nove mil novecentos e trinta e quatro reais)"

13 - Alterar o texto do item 4.1 do Termo de Referência Anexo I do edital, ou seja: onde se lê: "foi apurado a partir de mapa de preços", leia-se: "foi elaborado com base em coletas de preços feita pelo município"

Considerando que algumas das alterações do presente adendo afetam a elaboração da proposta, por força do § 4º do Art. 21 da Lei 8.666/93, a CPL resolve alterar a data e horário da Sessão Pública de Licitação para o dia 20 de abril de 2017 às 13:30h. As demais disposições do Edital ficam inalteradas. Publique-se.

Aquidauana/MS, 04 de abril de 2017

Ranulfo Alves de Menezes
Presidente da CPL



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Gerência Municipal de Finanças
Núcleo de Licitações e Contratos

Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711, Vila Cidade Nova, Aquidauana – MS – CEP 79200-000

ANEXO ÚNICO DO ADENDO n. 01 AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017

ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 021/2017 - Pregão Presencial n. 015/2017

(Ata de Registro de Preços)

À Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS

Razão Social: _____

CNPJ: _____ Pessoa de contato: _____

Logradouro: _____ nº: _____ Bairro: _____

Município: _____ UF: _____ CEP: _____

Telefone: _____ e-mail: _____

ITEM	DESCRIÇÃO RESUMIDA	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE	VALOR EM REAL	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	Locação com quilometragem livre, de até 03 (três) automóveis sedan. Conforme descrito no item 1 na planilha do item 2.1 do Termo de Referência.	Mês	36		
2	Locação com quilometragem livre, de até 03 (três) automóveis hatch. Conforme descrito no item 8 na planilha do item 2.1 do Termo de Referência.	Mês	36		
3	Locação de veículo tipo ambulância, Tipo “A”, potência mínima de 86 cv. Conforme descrição no item 3 na planilha do item 2.1 do Termo de Referência.	Mês	12		
4	Locação de veículo tipo ambulância, Tipo “A”, potência mínima de 127 cv, diesel. Conforme descrito no item 4 na planilha do item 2.1 do Termo de Referência.	Mês	12		
5	Locação de um veículo van. Conforme descrição no item 5 na planilha do item 2.1 do Termo de Referência.	KM	100.000		
6	Locação de ônibus rodoviário, capacidade mínima para 21 passageiros. Conforme descrito no item 7 na planilha do item 2.1 do Termo de Referência.	KM	100.000		
7	Locação de ônibus rodoviário, capacidade mínima para 40 passageiros. Conforme descrito no item 6 na planilha do item 2.1 do Termo de Referência.	KM	100.000		
8	Locação com quilometragem livre, de até 02 (duas) CAMINHONETE CABINE DUPLA. Conforme descrito no item 2 na planilha do item 2.1 do Termo de Referência.	Mês	24		
VALOR TOTAL			R\$		

Declaro que examinei, conheço e me submeto a todas as condições contidas no Edital, não tendo nada contra o que nele está contido. Declaro ainda que, os itens cotados atendem as descrições que constam no Termo de Referência e demais condições editalícias.

Validade: _____ (_____) dias Prazo de entrega: _____ (_____) dias

Data: ____/____/____ Representante: _____

CPF: _____ RG: _____

Banco: _____ C/C: _____ Ag.: _____

Assinatura: _____ Carimbo CNPJ